
782 Sbírka zákonů a nařízení, č. Í60.

ze dne 30, října 1922, č. 375 Sb. z. a n., a změ
něné vyhláškami téhož úřadu ze dne 9. března 
1923, č. 49 Sb. z. a n., a ze dne 3. července 
1931, č. 141 Sb. z. a n., mění se dále takto:

§ 8 zní:
Úvěr provozovací podle § 13 zákona úvěro

vého může bytí poskytnut do 75% potřebného 
provozovacího kapitálu. Zároveň buďtež roz
vrženy jeho splátky, které mohou býti stát
ním pozemkovým úřadem v letech 1933 a 1934 
sníženy až na 1% jistiny, úrok (bez správ
ního příspěvku) nesmí přesahovati sazbu Ná
rodní banky československé.

§ 12 zní:
Při poskytování úvěrů z fondu jest státní 

pozemkový úřad podporován poradním sbo
rem.

Poradní sbor zkoumá hospodářské poměry 
jednotlivých skupin nabyvatelů půdy a činí, 
uzná-li toho potřebu, návrhy směřující k je
jich úpravě a zlepšení úvěrem z fondu.

Zápůjčky z fondu povoluje státní pozem
kový úřad; rozhodnutí podepisuje president 
státního pozemkového úřadu nebo úředník jím 
k tomu zmocněný.

Poradnímu sboru fondu přísluší dále podá
vat! dobrá zdání, běží-li o

1. vydání nebo změnu jednacího řádu 
fondu,

2. stanovení a změnu zásad pro poskyto
vání úvěrů, lhůt platebních a způsobu jistoty,

^3. zavedení, výši, jakož i zrušení správních 
příspěvků ze zápůjček fondem poskytovaných.

President státního pozemkového úřadu:

Dr. Voženílek v. r.

1©0.

Vyhláška státního pozemkového úřadu 
ze dne 29. července 1933, 

kterou se vydávají nové stanovy Fondu česko
slovenských legionářů při státním pozemko

vém úřadě v Praze.

Státní pozemkový úřad vydává podle § 18, 
odst. 2 zákona ze dne 11. března 1920, č. 166 
Sb. z. a n., o úvěrové pomoci nabyvatelům 
půdy (zákon úvěrový), za souhlasu svého 
správního výboru a se schválením vlády nové 
stanovy Fondu československých legionářů 
při státním pozemkovém úřadě v Praze. Sou

časně pozbývají platnosti dosavadní stanovy, 
vydané vyhláškou tohoto úřadu ze dne 18. 
února 1921, č. 68 Sb. z. a n., a změněné vy
hláškou téhož úřadu ze dne 16. ledna 1931, 
č. 7 Sb. z. a n. Nové stanovy znějí takto:

§ I-
Podle § 18 zák. č. 166/1920 Sb. z. a n. zři

zuje se při státním pozemkovém úřadě zvlášt
ní úvěrní fond „Fond československých legio
nářů při státním pozemkovém úřadě v Praze".

§ 2.
Fond zakládá se částkou 1,000.000 Kč, slovy 

jeden milion korun československých, věnova
nou kanceláří československých legií při mi
nisterstvu národní obrany. Toto základní 
jmění rozmnožuje se dary, odkazy a jinými 
věnováními se strany jednotlivců a korporací 
soukromých i veřejnoprávních, dále část
kami, jež do tohoto fondu převedeny budou 
ze všeobecného fondu pro podporu vnitřní 
kolonisace v mezích jeho stanov, jakož i užit
ky tohoto jmění.

§ 3.
(1) Účelem fondu jest úvěrová podpora 

československých legionářů, vdov a sirotků 
po padlých nebo nezvěstných legionářích, neb 
takových příbuzných po padlých neb nezvěst
ných legionářích, jichž výživa byla úplně zá
vislá na výdělku padlého neb nezvěstného 
legionáře, v jich hospodářství na půdě přidě
lené podle zákona ze dne 30. ledna 1920, č. 81 
Sb. z. a n., nebo získané koupí se souhlasem 
státního pozemkového úřadu podle § 7 zákona 
ze dne 16. dubna 1919, č. 215 Sb. z. a n., ať 
obdrželi půdu jako jednotlivci nebo jako čle
nové legionářského nebo jiného zemědělského 
sdružení.

(2) Osobám, jež získaly z pozemkové re
formy půdu jako doplněk své usedlosti, může 
býti úvěr rovněž poskytnut, ale jen v poměru 
k výměře půdy získané při provádění pozem
kové reformy.

(3) V prvém roce trvání tohoto fondu smí 
z něho býti půjčeno na delší dobu nežli jeden 
rok nejvýš tři čtvrtiny jeho základního 
jmění.

§ 4.
(!) Správu fondu vede státní pozemkový 

úřad.
(2) Zápůjčky z fondu navrhuje kuratorium 

tohoto fondu, jež se skládá z pěti členů: 
z předsedy, kterého jmenuje president stát
ního pozemkového úřadu z úřednictva tohoto



Sbírka zákonů a nařízení, č. SgfB. 783

úřadu, a ze čtyř přísedích, z nichž dva jme
nuje kancelář československých legií při mi
nisterstvu národní obrany, bude-3i zrušena, 
ministerstvo národní obrany, a dva presi
dent státního pozemkového úřadu, vesměs 
na dobu šesti let. Jeden z přísedících, které 
jmenuje kancelář československých legií, jest 
zároveň místopředsedou kuratoria. Stejným 
způsobem obsazují se místa v mezidobí se 
uprázdnivší. Funkce členů kuratoria jest 
čestná. Mají pouze nárok na náhradu hoto
vých výloh na vrub fondu.

(3) Kuratorium jest sborem poradním. 
Činí návrhy presidentovi státního pozemko
vého úřadu na povolení zápůjček a na pod
mínky jejich. President státního pozemko
vého úřadu má právo, uzná-li, že návrh není 
dobře odůvodněn, vyžádati si návrh jiný, ne
může však povoliti zápůjčku z tohoto fondu 
osobě kuratoriem nenavržené. Povolovací vý
měr (poukaz) podepisuje president státního 
pozemkového úřadu nebo jeho zástupce dovo
lávaje se výslovně návrhu kuratoria, na zá
kladě kterého zápůjčka byla povolena.

§ 5.
Kuratoriu fondu přísluší:
1. Zkoumati, zdali žadatel jest legionářem 

neb osobou jemu na roveň postavenou podle 
zákona ze dne 24. července 1919, č. 462 Sb. z. 
a n., a má-li všeobecné podmínky zemědělské 
způsobilosti, vyžadované pro příděl zabrané 
půdy podle §§ 1 a 3 přídělového zákona;

2. zkoumati, zda žadatel podpory z fondu 
skutečně a nutně potřebuje, jakož i je-li scho
pen úvěru;

3. navrhovati výši a podmínky úvěru;
4. pečovati o včasné zapravování dlužných 

pohledávek;
5. kontrolovati účty fondu a podávali o nich 

zprávy předsedovi státního pozemkového 
úřadu i ministerstvu národní obrany;

6. v případech hodných zvláštního zřetele 
může kuratorium navrhnouti presidentu stát
ního pozemkového úřadu povolení odkladu 
smluvených splátek a dlužných úroků do 
konce roku 1934.

§ 6.

Podmínky poskytování úvěru.

C1) Z fondu československých legionářů lze 
poskytnouti pouze úvěrovou podporu, nikoliv 
dary. úvěr budiž poskytnut za podmínek co 
možná mírných. Zápůjčky buďtež zajištěny 
zpravidla na nemovitostech získaných z po

zemkové reformy a na svobodném majetku 
uchazečově.

(2) úvěr možno poskytnouti především 
jako doplněk k oběma druhům úvěru, stano
veným zákonem č. 166/1920 Sb. z. a n., a to 
pouze potud, pokud tyto úvěry v daném pří
padě nestačí k založení nebo udržení hospo
dářské zdatnosti uchazečovy. Kromě toho 
možno úvěr z fondu povoliti žadateli na do
plnění hospodářského zařízení a ostatních 
provozovacích prostředků, potřebných k hos
podaření na půdě z pozemkové reformy zís
kané podle její výměry.

(3) O úvěr mohou žádali osoby v čl. 3 
těchto stanov blíže určené jen tehdy, když 
nabyly půdu z pozemkové reformy. Totéž 
platí i o zemědělských družstvech, složených 
z osob jmenovaných v čl. 3.

(4) Vedle přímé zápůjčky může z fondu po
skytnuta býti osobám oprávněným také zá
ruka za zápůjčku poskytnutou jim u peněž
ních ústavů neb jednotlivců.

(5) Způsob této záruky určí v každém jed
notlivém případě státní pozemkový úřad, 
slyše kuratorium.

§ 7.
Použití fondu k jiným účelům nebo jiným 

způsobem, než ve stanovách jest určeno, jest 
nepřípustno. K souhlasnému návrhu státního 
pozemkového úřadu a ministerstva národní 
obrany může však vláda převésti jmění tohoto 
fondu zcela nebo zčásti do všeobecného fondu 
pro podporu vnitřní kolonisace (§ 18 zákona 
úvěrového), nebude-li dosti oprávněných 
uchazečů.

§ 8.

Jednací řád kuratoria.

j1) Schůze kuratoria svolává předseda nebo 
v jeho zastoupení místopředseda. Pozvání do- 
ručiti jest státnímu pozemkovému úřadu, 
který má právo do schůzí kuratoria vysílati 
své referenty s hlasem poradním.

(2) Kuratorium jest schopno usnášení, je-li 
přítomen předseda nebo místopředseda a dva 
jeho přísedící, jeden jmenovaný kanceláří čsl. 
legií, jeden jmenovaný presidentem státního 
pozemkového úřadu. O schůzích kuratoria bu
diž veden stručný zápis, jehož obsah budiž 
oznámen státnímu pozemkovému úřadu.

President státního pozemkového úřadu:

Dr. Voženílek v. r.

Státní tiskárna v Praze.


